da Lei nº 14.133/2021, in verbis: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras; 

Tal limite, após correções previstas na Lei 14.133/2021, equivale a R$ 59.906,021 (cinquenta e 

nove mil novecentos e seis reais e dois centavos) 

2.2. Modalidade de licitação ou contratação direta 

1 Valor atualizado pelo Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-

2026/2023/Decreto/D11871.htm  

Deverá ser adotada contratação direta em razão do baixo valor, a ser realizada por meio de